VII... *In qua carne [et] passumi et sepultum et resurrexisse a mortuis credimus et fatemur. Et in eadem ipsa carne [in]l qua iacuit in sepulcro, post resurrectionem ascendisse in caelum, unde uenturum exspectamus ad iudicium uiuorum et mortuorum* (p. 468).

Después de varios párrafos en los que no se ven reminiscencias de Baquario, sino de Pelagio, como nota el editor, vuelve a coincidir la *Confessio* con el monje galaico. Puede observarse

la coincidencia especial con la redacción de RV., por la falta de las partículas *et* e *in*, que la redacción de M. contiene.

*XXV... Diabolus itaque non ita factus est ut diabolus esset, quia Deus malum non fecit, sed cum esset a Deo factus angelus bonus, per vitium superbiae a seipso factus est diabolus... Fuit ergo refuga ille aliquando in contuitu Creatoris, gloria et honore circumdatus, sed mox ut elatus patuit ruinae, non restuendus in illam angelicam dignitatem... Absque sola igitur Trinitate, quam solam unum principium fateor et credo, omne quod in caelis, terra marique est, agitur vel mouetur, creaturam esse dico* (col. 1.071-1.072).

*XI... Diabolum non ita factum esse sentimus ut diabolus est, nec proprium naturae suae genus ut diabolus nasceretur ...nec factum esse diabolum, quia Deus malum fecisse non creditur. Sed angelum bonum factum... Ergo qui nunc refuga est, fuit aliquando in contuitu Creatoris... Hunc boni et mali capacem dicimus accomplishisse ex factore naturam immortalitatis, gloria et honore circumdatum... Qui elatus in superbiam...*

*X... Absque sola igitur Trinitate, omne quod in caelis, terra siue mari, potentatur, agitur uel mouetur, creaturam esse credimus et fatemur* (p. 470).

La redacción de la *Confessio* se zurce con frases salteadas del *Libellus de Fide*. "Ut diabolus esset", como el V. solamente.

*XXIX... Credo carnis resurrectionem, non animae, quae licet a sua vita, quae Deus est, deseratur, hoc est eius mori, potest enim bene ab hac morte per paenitentiam resurgere... Non aliud novum corpus pro carne hac resurrectum, sed hanc ipsam, nullo omnino ei vel membro amputato, vel aliqua corporis parte defacta* (col. 1.074).

*VIII... Carnis quoque nostrae resurrectionem fatemur, integrum atque perfectam; id est, huius in qua nunc vivimus et in qua in praesenti saeculo aut bonis actibus gubernamus aut malis operibus subiacemus... Neque, ut quidam absurdè sentiunt, aliam pro hac resurrectoram dicimus; sed hanc ipsam, nullo omnino ei vel membro amputato uel aliqua corporis parte desecta* (p. 468).

En algunas frases es a Genadio a quien imita la *Confessio*; después claramente intercala frases típicas de Baquiaro. No recoge, sin embargo, la dura crítica de éste contra los que negaban la identidad del cuerpo mortal y resucitado: *ut quidam*

*absurde sentiunt*, porque no la creyó tan de actualidad en su siglo.

XXX... *Si autem quaeritur unde sit facta, vel quando, vel quomodo, nescire me fateor. Nec tamen de creatura aliqua factam esse dico, ne eam uiorem faciam ceteris creaturis, quibus domina constituta est, sed corpus tantum per coniugii copulam seminar facio. Creationem vero animae solum Creatorem omnium, qui factor eius et dator est, nosse. Cuius potentiae non necessaria est materia, ex qua quod voluerit operetur, sed ipsa voluntas materia est eorum quae fieri aut esse mandauerit* (col. 1.075).

Sigue, como se ve, el mismo entrelazado de frases de Genadio y de Baquario, a veces en la misma continuidad de una cláusula. Cuidadosamente evita el alegorismo singular de que allí hace uso el asceta español.

XXXIV... *Bonas dico nuptias, quae auctore Deo concessae sunt... Sed his meliorem continentiam assero, si causa vacandi Deo eligatur, spretis cunctis deliciis. Humilen vero virginitatem et plenam laboribus pro Domino castitatem corporis et animae magnifico, atque utrique illi bono praepono, utpote egregium germen* (col. 1.079).

Intercaladas textualmente unas líneas de Genadio, el resto está calcado en Baquario.

XXXV... *Creaturam Dei omnem, quae ad usus ciborum a Creatore concessa est, bonam esse confiteor, sicut et facta est. Et*

IX... *Iam uero, si etiam illud [al] nobis quacritur de anima quid sentiamus, factam credimus esse, sicut et legimus in Hieremia... Si autem quaeritur unde sit facta, nescire me fateor, quia nec usquam legisse cognosco... Nec de creatura aliqua factam esse dicimus, ne eam uiorem faciamus rel'quis creaturis, quibus domina, si bene egerit, constituta est. Sed ex Dei tantum uoluntate formari.*

X... *Cuius potentiae non necessaria est materia ex qua quod voluerit operetur; sed ipsa voluntas eius materia est eorum quae fieri aut esse mandauerit* (p. 469).

X I I I... *Coniugia probamus, quae Deo auctore concessa sunt; continentiam in ipsis praedicamus. Virginitatem, utpote egregium germen ex effeta trunci radice procedens, sicut extollimus et miramur* (p. 471).

XII... *Credimus omnem creaturam Dei, quae ad usus ciborum a conditore concessa est, bonam esse, sicut et facta est... Et his ad*

*his ad tempus abstinere, non pro superstitione religionis, neque abominatione creaturae Dei, sed pro continentia carnis, utile esse perhibeo. Atque his, cum libuerit, uti, et, cum delectaverit, abstinere, in hominis potestate consistere dico* (col. 1.079).

*tempus abstinere, non pro superstitione religionis, neque abominatione creaturae Dei, sed pro continentia carnis, utile esse sentimus; secundum Apostoli consilium... atque his, et, cum libuerit, uti, et, cum delectaverit, abstinere, in hominis postestate consistere* (p. 471).

La copia aquí es literal. El inciso “*sicut et facta est*” se halla solamente en el texto transmitido por la nueva redacción de R.

XXXV... *Paenitentiam plena file suspicio atque honoro* (col. 1.079).

XIV... *Paenitentiam peccatorum plenissima fide suspicimur [ac ueluti secundam gratiam suspicamur] et honoramus; sicut Apostolus dicit...* (p. 471).

Este es un nuevo indicio manifiesto de que se sigue en la copia la nueva redacción del *Libellus de Fide*: la frase “*ac uebuti secundam gratiam suspicamur*” no se halla en la redacción de RV., y también parece se omitía en el modelo que tenía la *Confessio fidei*. Por el contrario, la partícula de ésta “*atque honoro*” parece responder al “*et honoramus*” de Baquiario, y precisamente esa partícula falta en la redacción de M.

XXXVI... *Historiae fidem non evacuans credo universa gesta esse quae scripta sunt, sed iuxta doctrinam apostolicam sensum spiritualem in eis intelligere opto* (col. 1.080).

XV. Nec euacuantes historiae fidem, credimus uniuersa gesta esse quae scripta sunt; sed iuxta doctrinam apostolicam sensum spiritualem prout Dominus deridit perscrutamur (p. 471).

XXXVII... *Has igitur quas dividimus, suscipientes cum omni puritate sanctas Scripturas, peregrinis atque ignotis de Scripturarum continentia fabulis non facili accommodamus assensum. Doctrina illa quae tantum in secreto sibi placet, et in publicum erebescit exire, absit ut aurium nostra-*

XVI. *Peregrinis atque ignotis de Scripturarum continentia fabulis non facile commodamus assensum; neque cito noua doctrina aurium nostrarum intrat cauernas... Virgo est illa doctrina quae tantum in secreto sibi placet, et in publicum erubescit exire. Hanc talem non solum*

*rum intret cavernas. Hanc talem non solum fugimus, verum etiam anathema illi dicimus; cunctos haereticos sensus nec audire nec videre volentes. Omnem doctrinam quae ecclesiastico canoni non convenit, neque consentit, non suscipimus, sed et veluti alienam a fidei veritate damnamus (col. 1.080-1.081).*

fugimus, uerum etiam condemnamus...

XV. Omnem Scripturam quae ecclesiastico canoni non conuenit neque consentit, non solum non suscipimus, uerum etiam ueluti alienam a fidei ueritate damnamus (p. 471-472).

Es curioso ver cómo repite los giros más característicos de Baquiaro; por ejemplo, las partículas "*non solum... uerum etiam*", etc., aun rompiendo la uniformidad de lenguaje con que en otras ocasiones remeda a otros autores. Obsérvese también cómo evita aquí el alegorismo audaz del monje galaito acerca de la virgen del texto escriturístico *Eccli.*, IX, 5.

#### Pars IV

VIII. Haec est igitur fides mea et spes, quae in me dono miser cordiae Dei est. Pro qua maxime paratos nos esse debere beatus Petrus praecipit ad respondentum omni poscenti nos rationem... *Haec fides est baculus defensionis meae quo callidos et simulatores in lingua feriam falsidicos, qui nobis per viam huius saeculi transeuntibus insiduntur. Hoc est scutum meum, quo venenata animalia et pestifera de cavernis erumpentes bestiolas repellere valeam ac vitare, ne aliquod in me patens membrum, et de protectione fidei nudum, framea hostium quae ad serviendum destinatur, inveniat. Hic noster libellus, hic fidei meae thesaurus, quem in Catholicae*

*VIII. Hic est baculus defensionis nostraræ, quo murmurantium aduersum nos ora feriamus, qui nobis per uiam saeculi huius transeuntibus uitio consuetudinis, non studio orationis, oblatant. Hoc est scutum fidei nostraræ, quo obtrectantium uerborum iacula et uenenata suspicionum spicula repellimus ac uitamus, ne aliquod in nobis patens membrum et de protectione fidei nudum sermo inimici qui ad feriendum destinatur inueniat...*

Sic coram Deo [cordel] credimus, sic coram hominibus labiis confitemur; ut et hominibus cognitio sua fidem faciat, et Deo imago sua testimonium reddat... (p. 468).

XVII. Quam instituti legem ut usque ad finem seruare possi-

*Ecclesiae agro bene culto reperi... Sic coram Dei credimus, sic coram hominibus labiis confitemur, ut et hominibus cognitio sua fidem faciat, et Deo imago sua testimonium reddat. Hanc in statuti legem tu, mi Christe, unica spes et virtus salutis meae, protege semper atque custodi, ne ille durissimus praedo et rex confusione unquam a corde meo surripiat (col. 1.092).*

Sin conocer acaso la aplicación de la alegoría de Baquario, Peregrino, que con su báculo trataba de ahuyentar a los perros, sus acusadores, que le ladraban a su paso por el camino, la *Confessio fidei* aplica todo el proceso de la misma a quienes se opongan a su profesión de fe católica y eclesiástica, aquí fervorosamente profesada. La alegoría no es tan consecuente en la *Confessio*: el escudo se opone, no a las saetas y dardos, como en Baquario, sino a los animales venenosos. Se evita, como en otras ocasiones, la utilización alegórica de la Escritura: el *rex Aegypti* es sencillamente *rex confusionis*, etc. No falta un indicio cierto también aquí de que es la nueva redacción la que se ha tenido presente: la partícula *corde*, que falta en R., falta también en la *Confessio*.

*IX. Ego enim, quamvis peccator sim, tamen propter illa aurea scuta triginta, aerea facere nolo. Ille aerea pro aureis facit, qui reddit tinnitum vocis sine effectu operis, et cum devotus videatur in numero, reus invenitur ex ponderis pretio. Scutum enim fidei forma est, iuxta Apostolum... (col. 1.093).*